
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère de la transition écologique

Transports

Direction des services de transport

Décision du 24 mars 2021 

modifiant la décision du 12 janvier 2016 relative au référentiel des connaissances, aux jurys
d’examen et au modèle d’attestation de capacité professionnelle permettant l’exercice de la

profession de commissionnaire de transport

TRAT2103873S
 (Texte non paru au Journal officiel)

Le directeur des services de transport,

Vu l’arrêté du  21  décembre  2015  relatif  à  la  délivrance  de  l'attestation  de  capacité
professionnelle permettant l'exercice de la profession de commissionnaire de transport ;

Vu la décision du 12 janvier 2016 relative au référentiel des connaissances, aux jurys
d’examen  et  au  modèle  d’attestation  de  capacité  professionnelle  permettant  l’exercice  de  la
profession de commissionnaire de transport ;

Vu la demande des services,

Décide :

Article 1

L’annexe II de la décision du 12 janvier 2016 susvisée, relative à la liste des sièges des
jurys d’examen pour l’obtention de l’attestation de capacité professionnelle permettant l’exercice
de  la  profession  de commissionnaire  de  transport,  est  remplacée  par  l’annexe II  figurant  en
annexe à la présente décision.

Article 2

La  présente  décision  sera  publiée  au  Bulletin  officiel du  ministère  de  la  transition
écologique.

Fait le 24 mars 2021

Pour le directeur des services de transport,
La sous-directrice des transports routiers,
Sylvie ANDRÉ

1



ANNEXE II

Liste  des  sièges  des  jurys  d’examen  pour  l’obtention  de  l’attestation  de  capacité
professionnelle de commissionnaire de transport

DÉSIGNATION DES
SIÈGES DES JURYS

D’EXAMEN

N° DÉPARTEMENTS RELEVANT DU
RESSORT TERRITORIAL

ADRESSE DES SIÈGES DES JURYS
D’EXAMEN

Lille 1 Aisne, Nord, Oise, Pas-de-Calais, 
Somme

DREAL HAUTS-DE-FRANCE
Service transport - capacité professionnelle

44 Rue de Tournai CS 40259
59019 LILLE CEDEX
Tel : 03 20 13 65 09

http://www.hauts-de-france.developpement-
durable.gouv.fr/

Paris 2 Paris, Calvados, Eure, Manche, Orne, 
Seine-Maritime, Seine et Marne, 
Yvelines, Essonne, Hauts-de-Seine, 
Seine-Saint-Denis, Val-de-Marne, 
Val-d’Oise

DRIEA ÎLE-DE-FRANCE
SST/Département régulation des transports routiers

21-23 rue Miollis
75732 PARIS CEDEX 15

Tel : 01 40 61 89 70
http://www.driea.ile-de-france.developpement-

durable.gouv.fr/

Nantes 3 Charente, Charente-Maritime, Cher, 
Côtes-d’Armor, Eure-et-Loir, 
Finistère, Ille-et-Vilaine, Indre, Indre-
et-Loire, Loir-et-Cher, Loire-
Atlantique, Loiret, Maine-et-Loire, 
Mayenne, Morbihan, Sarthe, Deux-
Sèvres, Vendée, Vienne

DREAL PAYS-DE-LA-LOIRE
Division transports routiers (STRV)

5 rue Françoise Giroud
CS 16326

44263 NANTES CEDEX 02
Tel : 02 72 74 77 22  

http://www.pays-de-la-loire.developpement-
durable.gouv.fr/

Metz 4 Ardennes, Aube, Côte-d’Or, Doubs, 
Jura, Marne Haute-Marne, Meurthe-
et-Moselle, Meuse, Moselle, Nièvre, 
Bas-Rhin, Haut-Rhin, Haute-Saône, 
Saône-et-Loire, Territoire-de-Belfort, 
Vosges, Yonne

DREAL GRAND-EST
Service Transport/URTR

2 rue Augustin Fresnel –  CS 95038
57071 METZ CEDEX 3

Tel : 03 87 62 83 88 
http://www.grand-est.developpement-

durable.gouv.fr/

Toulouse 5 Ariège, Aude, Aveyron, Corrèze, 
Creuse, Dordogne, Haute-Garonne, 
Gers, Gironde, Landes, Lot, Lot-et-
Garonne, Lozère, Pyrénées-
Atlantiques, Hautes-Pyrénées, 
Pyrénées-Orientales, Tarn, Tarn-et-
Garonne, Haute-Vienne

DREAL OCCITANIE
Direction Transports - Division Ouest - Pôle

Capacité professionnelle
– B416

1 rue de la Cité Administrative
 BP 80002

31074 TOULOUSE CEDEX 9
Tel : 05 61 58 54 16 

http://www.occitanie.developpement-
durable.gouv.fr/

Lyon 6 Ain, Allier, Ardèche, Cantal, Drôme, 
Isère, Loire, Haute-Loire, Puy-de-
Dôme, Rhône, Savoie, Haute-Savoie

DREAL AUVERGNE-RHONE-ALPES
Service RCTV

Pôle réglementation secteur est
69453 LYON CEDEX 06

Tel : 04 26 28 60 57
http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-

durable.gouv.fr/

2



Marseille 7 Alpes-de-Haute-Provence, Hautes-
Alpes, Alpes-Maritimes, Bouches-du-
Rhône, Corse-du-Sud, Haute-Corse, 
Gard, Hérault, Var, Vaucluse, La 
Réunion, Mayotte

DREAL PROVENCE-ALPES-CÔTE-D’AZUR
STIM-URCTV

16 rue Antoine Zattara
13332 MARSEILLE CEDEX 08

Tel : 04 88 22 65
http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr/

Basse-Terre 8 Guadeloupe DEAL GUADELOUPE
Service Financements Transports Économie et

Sécurité (FTES)
Route de Saint-Phy BP 54

97102 BASSE TERRE CEDEX
Tel : 05 90 99 43 95 

http://www.guadeloupe.developpement-
durable.gouv.fr/

Fort-de-France 9 Martinique DEAL MARTINIQUE
B.P. 7212 

Pointe de Jaham
97233 SCHOELCHER Cedex 

Tel : 05 95 59 57 00 
http://www.martinique.developpement-

durable.gouv.fr/

Cayenne 10 Guyane DEAL GUYANE
Rue du Vieux Port

BP 6003
97306 CAYENNE

Tel : 05 94 25 58 02 
http://www.guyane.developpement-durable.gouv.fr/

Pour  les  résidents  des  départements  de  La  Réunion  et  Mayotte,  le  lieu  d’examen  est  celui  du  département  de  résidence.  Les
demandeurs adressent leurs dossiers aux DEAL de leur lieu de résidence.

DEAL REUNION
Service SPRINR Unité transport routier

2 rue Juliette Dodu
CS 41009

97743 SAINT DENIS CEDEX 9
tel : 02 62 40 28 90

transports.deal-reunion@developpement-durable.gouv.fr

DEAL MAYOTTE
SG/Formation et concours
Terre-Plein de M’Tsapéré

BP109
97600 MAMOUDZOU

Tel : 02 69 60 92 11/02 69 64 81 66
https://www.mayotte.gouv.fr/

3


